
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101800035

35

Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 761/2022 - UASG 168001

Nº Processo: 7612022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada,
para prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, para
limpeza, tratamento e conservação de piscina e espelhos d'água no Edifício-Sede da
Fundação Habitacional do Exército (FHE), situada na Avenida Duque de Caxias, s/nº, Setor
Militar Urbano (SMU), em Brasília/DF, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, Anexo I, do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/10/2022 das 08h30 às
11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Duque de Caxias - Setor Militar Urbano, Ed.
Sede, 2º Andar, Smu - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/168001-5-
00761-2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/10/2022 às 13h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO CESAR SOUZA DE MIRANDA
Diretor Administrativo da Fhe

(SIASGnet - 17/10/2022) 168001-27201-2022NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2022
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência dos pedidos de
final de fila de candidatos convocados, torna pública a convocação dos classificados em
posição imediatamente subsequente, no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022, conforme ordem de classificação.

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS:
3º Alexandre Rocha de Souza
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO:
3º Danilo de Melo Brunini
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE DA QUALIDADE:
3º Thiago Ladeira da Silva
1.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO (vagas reservadas para PPP):
7º Everton Taveira Baldes Vieira
1.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NUCLEAR:
7º Andrey Thome da Costa
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e whatsapp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia) b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicara na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 18 de outubro de 2022.
DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/2022
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna publica:

1. Relação de candidatos desclassificados por desistência, conforme ordem de
classificação, acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

P S I CÓ LO G O :
1º Cristiane Lorenco de Souza
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE COMPUTAÇÃO (vagas reservadas para PCD):
1º Jorge Luiz Amancio
2. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em

decorrência das desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

P S I CÓ LO G O :
2º Marina Goncalves Gonzaga dos Santos
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE COMPUTAÇÃO:
6º Fabiana Antunes Martins Santana
2.1.1. Os candidatos relacionados no item 2 neste edital deverão comparecer

no endereço, data e horários encaminhados via e-mail e whatsapp para: a) apresentação
e entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia) b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

2.1.2. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicara na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 18 de outubro de 2022.
DANIELA AMORIM FERREIRA

CENTRO DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

N Processo 61272.000980/2020-97; Contratante: Centro de Inteligência da Marinha; UASG
714000 - CNPJ: 00.394.502/0272-63; Contratada: A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE ASSESSORIA ME; CNPJ: 27.292.357/0001-47; Espécie: Contrato nº
14000/2021-009/00; Licitação: PE (SRP) nº 02/2021 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de
Viaturas. Fundamento legal: Art. 26 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 10/10/2022 até
10/10/2023. Valor total: R$ 248.800,00. Data da assinatura: 10/10/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N Processo 61272.000948/2020-73; Dispensa de Licitação nº 01/2022. Objeto: Contratação
de aquisição de assinaturas de periódico de Mídia. Empresa Contratada: Empresa Brasil de
Comunicação S/A (EBC). Contrato: 14000/2022-001/00. CNPJ: 09.168/7040001-42.
Fundamento Legal: Art. 24º, inciso II da Lei 8.666/1993 e Art. 8º § 2º, inciso II da Lei nº
11.652/2008. Justificativa: Considero DISPENSÁVEL a dispensa para a contratação do objeto
em lide, conforme especificado no Projeto Básico: Valor total: R$ 12.362,88. Vigência de
21/09/2022 a 21/09/2023. Data da assinatura: 21/09/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

N Processo 61272.000980/2020-97; Ata de Registro de preços nº 01/2022 oriunda do
Pregão Eletrônico nº 02/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Viaturas. Contratada: A
SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA ME. CNPJ: 27.292.357/0001-47.
Grupos: 01, 02, 03, 04, 05 e 06. Valor total: R$ 248.800,00 (duzentos e quarenta e oito mil
e oitocentos reais). Vigência de 12 (doze) meses. Data da assinatura: 10/10/2022.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA TROPA DE REFORÇO
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DAS FLORES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95380/2019/001/03 - UASG 795380

Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 95380/2019/001/00, decorrente da participação da
Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores no Pregão Eletrônico nº 07/2018 da Base de
Fuzileiros Navais do Rio Meriti (UASG 795500). Contratante: Base de Fuzileiros Navais da
Ilha das Flores CNPJ: 00.394.502/0344-72. Contratada: CLARO S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-
47. Objeto: Contratar empresa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 04/10/2022 a 03/10/2023. Fundamento
Legal Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 10.520/2002. Valor total R$ 22.120,21
(vinte e dois mil e cento e vinte reais e vinte e um centavos). Assina pela Contratada:
Marcus Vinicius Violento. Assina pela Contratante: Fábio Rodrigues Cavalcante,
representante legal.

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91800/2022-12/00

Contratada: TRANSUNIVERSAL PINTURAS E ANTICORROSÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
32.550.980/0001-92. Contratante: Base Naval do Rio de Janeiro oriundo do processo n°
63105.002503/2022-85, PE (SRP) 32/2022. Objeto: "1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 1.1.
O objeto da presente licitação é a contratação de serviços de tratamento, limpeza e
preparação de superfícies metálicas nas Organizações Militares apoiadas pela Base Naval
do Rio de Janeiro 2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA 2.1 O prazo de vigência deste Termo
de Contrato terá início na data de 17/10/2022 e encerramento em 17/10/2023. 3.
CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 3.1 O valor total da contratação é de R$.4.541.000,00 (quatro
milhões, quinhentos e quarenta e um mil reais). Data da Assinatura: 17/10/2022.
Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra EMERSON AUGUSTO SERAFIM.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada ENGEQUIP-RJ METAL MECANICA E CONSTRUÇOES LTDA ME inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 10.977.915/0001-05. Contratante Base Naval do Rio de Janeiro, CNPJ Nº
00.394.502.0105-30. O presente Apostilamento, tem por objeto o reajuste dos valores
constantes do Contrato 91800/2017-003/00, referente ao processo nº 63105.003324/2016-
17, celebrado entre esta Base Naval e a empresa ENGEQUIP-RJ METAL MECÂNICA E
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. O Contrato 91800/2017-003/00, após a aplicação do índice
referido na cláusula anterior (IPCA), no período compreendido de OUT/2021 a SET/2022,
passa a ter o valor de R$ 5.529.965,38 (cinco milhões, quinhentos e vinte e nove mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos). Data da assinatura: 16 de
outubro de 2022. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra EMERSON AUGUSTO
SERAFIM.

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 209/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: KALL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI CNPJ:01.565.922/0001-09,valor total
da ata: R$ 475.211,15, Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023. Ordenador de Despesas:
Capitão de Mar e Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 210/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: FERGAVI COMERCIAL LTDA CNPJ:14.968.227/0001-30,valor total da ata: R$
11.995,00, Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e
Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 211/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: RAGASA CONSTRUTORA LTDA CNPJ:18.806.906/0001-63,valor total da ata: R$
854.543,00, Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar
e Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 212/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: THRUONE ENGENHARIA LTDA CNPJ:19.462.710/0001-61,valor total da ata: R$
1.089.529,35, Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar
e Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 213/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: SOMARK DISTRIBUIDORA DE PECAS E SERVICOS DE MANUTENCAO EIRELI
CNPJ:20.010.599/0001-51,valor total da ata: R$ 15.999,00, Vigência: 13/10/2022 a
13/10/2023. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR
DUARTE DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços nº 214/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 123/2022.
Processo nº 63512.000782/2021-60,. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Materiais de reparo de lanchas das oficinas de carpintaria, fibra e inflável empresa
registrada: VENTRALIS TECNICA COMERCIAL LTDA CNPJ:28.374.039/0001-98,valor total da
ata: R$ 590.482,00, Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023. Ordenador de Despesas: Capitão
de Mar e Guerra (IM) RÔMULO CÉSAR DUARTE DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-18T00:45:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




